1
TB/T 3320—2013《铁路桥梁球型支座》第1号修改单
（征求意见稿）
修 改 内 容
一、第 2章
增加：
GB/T222 钢的成品化学成分允许偏差
GB/T231.1-2018 金属材料 布氏硬度试验 第 1部分：试验方法（ISO 6506-1：2014，MOD）

支座型号由名称代号、附加功能代号、竖向设计承载力、使用性能分类代号、位移（设计位移、
地震位移和组合位移）、水平设计承载力（限位挡块地震剪断力）、预设坡度和适用温度范围代号
组成，支座型号表示方法如下：
TQZ
名称代号：铁路桥梁球型支座
竖向设计承载力（单位：kN）
顶面纵坡：a—
适用温度范围代号：C—常温型
                                     F—耐寒型
使用性能分类代号：DX—多向活动支座
                                    ZX—纵向活动支座
                                    HX—横向活动支座
                                    GD—固定支座
水平设计承载力
位移（单位：mm)：x—顺桥向设计位移，普通固定球型支座无此项
                                  y—横桥向设计位移，普通固定球型支座无此项
                                  Sd—地震位移，仅适用于减隔震球型支座
                                  S—组合位移，仅适用于减隔震球型支座
附加功能代号：D—垫板调高支座，后附调高量
                            T—填充调高支座，后附调高量
                            G—减隔震支座，后附减隔震半径
                            N—耐腐蚀支座
附加功能代号可组合使用
/_ iax/y
Sd/Se
示例 1： 60
40TQZ / D / N 5000GD 0.1P i8 F    表示竖向设计承载力为 5000kN、水平设计承载力为竖向设计承载
力的 10%、设计垫板调高量 100mm（顶面设计调高量 60mm、底面设计调高量 40mm）、顶面预设坡度为 8‰的铁路
桥梁耐寒耐腐蚀型固定球型支座。
示例 2： TQZ / T40 2000ZX e50 / 0 0.2P i0 C     表示竖向设计承载力 2000kN、顺桥向设计位移为±50mm、
水平设计承载力为竖向设计承载力 20%、设计填充调高量 40mm、顶面不设坡度的铁路桥梁常温型纵向活动球型支
座。
100/40
200/300TQZ / G5/D20 10000DX e 0.2P i16 C     表示竖向设计承载力为10000kN、限位挡块地震剪断力为竖向设计承
载力的20%、顺桥向设计位移为100mm、横桥向设计位移为40mm、地震位移为200mm、组合位移为300mm、减隔震
半径为5m、顶面设计垫板调高量20mm、预设坡度16‰的铁路桥梁常温型多向活动减隔震球型支座。
六、5.1 节
修改为：
5.1 支座性能
5.1.1支座竖向承载力的检验荷载为 1.5 倍竖向设计承载力，在检验荷载作用下支座应保持部件及整
体完好、功能正常。在竖向设计承载力作用下，总高度不大于 200mm 的支座，竖向压缩变形不应
大于 2.0mm；总高度大于 200mm的支座，竖向压缩变形不应大于支座高度的 1.0%，且不应大于
4.0mm。
5.1.2 在硅脂润滑条件下，有平面滑动面的支座水平静摩擦系数s应满足下列要求：
a) －25℃～＋60℃：s≤0.030
b) －40℃～－25℃：s≤0.050
注：特殊条件下b)低温下限为-50℃。
5.1.3 无平面滑动面减隔震球型支座的水平静摩擦系数s应满足设计要求，且不宜大于 0.070。
5.1.4 无平面滑动面或约束了平面滑动面滑动的有平面滑动面的减隔震球型支座水平动摩擦系数d
应满足设计要求，且不宜大于 0.070。根据滑板材料和曲面滑动面的润滑状态d的设计值可分为 3
级：d≤0.030、0.030＜d≤0.050 和 0.050＜d≤0.070。
5.1.5 在硅脂润滑条件下普通球型支座的转动力矩应满足公式（1）：
M P R   ………………………………………(1)
6
式中：
M ——转动力矩，单位为千牛·米（kN·m）；
 ——球面滑动面的设计转动摩擦系数（－25℃～＋60℃，=0.03；－40℃～－25℃，
=0.05）；
注：特殊条件下低温下限为-50℃, =0.05。
R ——球冠衬板的球面半径，单位为米（m）。
5.1.6 减隔震球型支座限位挡块地震剪断力与设计值的偏差应为正偏差，且偏差值不应大于 25%。
5.1.7 减隔震球型支座的屈服后刚度与设计值的偏差不应大于 10%。
5.1.8 与球型支座配合使用的减震榫、钢阻尼防落梁装置等的性能应满足设计或相关标准要求。
填充式调高支座在填充及使用过程中应密封良好，通道无堵塞、填充物无渗漏。
删除：表 1
七、5.2 节
修改为：
5.2 材料性能
5.2.1 聚四氟乙烯板、改性超高分子量聚乙烯板和改性聚四氟乙烯板的物理机械性能应符合表 2的
规定。滑板在硅脂润滑状态下与不锈钢板配合面滑动时的摩擦和磨耗性能应符合表 3的规定。滑板
（曲面用）在无硅脂润滑状态下与不锈钢板配合面滑动时的摩擦和磨耗性能应符合表 4的规定。滑

J.1.3 型号
型号由名称代号、设计防落梁力(FL)、使用性能分类代号、纵向设计阻尼力、位移（顺桥向设
计位移、地震位移和组合位移）组成，型号表示方法如下：
U
名称代号：U型钢阻尼防落梁装置
设计防落梁力（单位：kN）
纵向设计阻尼力
位移（单位：mm）： x —顺桥向位移，固定型无此项
                                    Sd—地震位移
                                     S —组合位移
使用性能分类代号：ZX—纵向活动型
                                    GD—固定型
Sd/Se x
示例 1： 50
L 100/150U 2000ZX 0.1F e   ，表示设计防落梁力为 2000kN、纵向设计阻尼力为防落梁力的 10%、顺桥
向设计位移为 50mm、阻尼（地震）位移为 100mm、组合位移为 150mm的纵向活动 U型钢阻尼防落梁装置。
示例 2： 0
L 100/100U 2000GD 0.2F e   表示设计防落梁力为 2000kN、纵向设计阻尼力为防落梁力的 20%、阻尼（地
震）位移和组合位移均为 100mm的固定 U型钢阻尼防落梁装置。
J.1.4结构形式
U型钢阻尼防落梁装置由U型钢阻尼本体，上、下过渡连接钢板和锚栓（螺栓、套筒及螺杆）组
成，见图J.1。
23
标引序号的说明：
1——上锚栓（螺栓、套筒及螺杆）； 2——过渡连接钢板；
3—— U性钢阻尼本体； 4——下锚栓（螺栓、套筒及螺杆）。
图J.1 U型钢阻尼防落梁装置结构示意图
J.2 技术要求
J.2.1整体性能
J.2.1.1装置的阻尼力与设计值的偏差在0～40%范围内。
J.2.1.2装置的极限位移不小于阻尼（地震）位移的1.5倍，装置的防落梁力不小于设计值。
J.2.1.3装置的水平等效阻尼比不小于0.21。
J.2.1.4 阻尼（地震）位移条件下疲劳循环次数不小于15次，等效刚度的差值不大于最大值的15%。
J.2.2材料性能
J.2.2.1 U型钢阻尼本体采用强度等级不低于Q355D的钢板，其化学成分和力学性能应符合GB/T 1591
的有关规定。
J.2.2.2 螺栓、套筒和螺杆材料的化学成分和力学性能（含冲击吸收能量KV2）应符合GB/T 699、GB/T
700或GB/T 3077的有关规定。
J.2.2.3 过渡连接钢板的材质应符合设计要求，当设计无要求时其材质应与U型钢阻尼本体一致。
J.2.3 尺寸与偏差
机加工件的尺寸公差应满足设计要求。未注线性和角度尺寸的公差应符合GB/T 1804—2000中m
级的规定，未注形状和位置公差应符合GB/T 1184—1996中L级的规定。
J.2.4 外观质量
U型钢阻尼本体粗糙度最大参数值为MRR Ramax 6.3，除U型开口端面外不应有降低表面质量的
印记。预埋钢板表面的粗糙度最大参数值为MRR Ramax 12.5
J.2.5 防腐涂装
U型钢阻尼本体、过渡连接钢板、套筒、螺杆和螺栓应采用复合防腐层进行防腐处理，防腐层
的技术要求应符合5.7.2、5.7.3的相关规定。
J.3 检验方法
J.3.1 材料
优质碳素结构钢、碳素结构钢、低合金高强度结构钢和合金结构钢的化学成份和力学性能的测
定按GB/T 699、GB/T 700、GB/T 1591和GB/T 3077的规定进行。
J.3.2 尺寸与偏差
用钢直尺、游标卡尺或量规等工具测量。
J.3.3 外观质量
目视检查，采用通用或专用工具测量。
J.3.4 防腐
按6.4.2、6.4.3的规定执行。
J.3.5 成品力学性能
J.3.5.1 一般要求
成品U型钢阻尼防落梁装置应进行阻尼力、水平等效阻尼比、防落梁力、极限位移和疲劳性能
试验。力学性能试验采用U型防落梁装置的U型钢阻尼本体进行，试验装置满足6.5.1.3的规定，在标
准室温23℃±5℃环境下进行。试验的试样在成品中任取，型号为GD型装置，阻尼力和等效阻尼比试
验的试样数量为2件，防落梁力和极限位移试验的试样数量为2件，疲劳试验的试样数量为2件。试
验前试样应在23℃±5℃环境下停放24h以上，并提前拆除过渡连接钢板。
24
J.3.5.2 阻尼力和水平等效阻尼比试验
试验在专用的试验装置上进行，试验装置见图J.2。
标引序号的说明：